

Số: 345/KH-LMHTX

Yên Bái, ngày 08 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 882/KH-BTV ngày 30/10/2024 của Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam về Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 19/4/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành một số chính sách về hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 26/7/2024 phát triển Kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Yên Bái năm 2025 và Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 22/10/2024 của UBND tỉnh hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể tỉnh Yên Bái năm 2025;

Để triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua thiết thực chào mừng 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Kỷ niệm 79 năm Ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, gia nông Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946-11/4/2025); 14 năm Thủ tướng Chính phủ Công nhận Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4); 103 năm Ngày Quốc tế Hợp tác xã và năm Quốc tế Hợp tác xã - 2025, Liên minh HTX tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025; Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng...Liên minh HTX tỉnh Yên Bái xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024, nhằm tuyên truyền, động viên, khích lệ tạo động lực mới, khí thế mới để cán bộ, viên chức cơ quan Liên minh HTX tỉnh, các HTX, tổ hợp tác, Quỹ tín dụng nhân dân, Doanh nghiệp thành viên quyết tâm, nỗ lực, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo góp phần thúc đẩy Kinh tế tập thể, HTX tỉnh Yên Bái ngày càng phát triển.

Phát huy tinh thần Ngày HTX Việt Nam, thực hiện tốt chức năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các đơn vị thành viên; vai trò nòng cốt và thúc đẩy phát triển Kinh tế tập thể, hợp tác xã, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà. Tạo niềm tin, sự quan tâm của Cấp ủy, chính quyền địa

phương và Nhân dân trong phát triển Kinh tế tập thể, hợp tác xã.

Đẩy mạnh chuyển đổi số trên tất cả các mặt hoạt động của HTX, tổ hợp tác, Quỹ tín dụng nhân dân, Doanh nghiệp thành viên và hoạt động của cơ quan Liên minh HTX tỉnh; phát huy vai trò của các HTX, tổ hợp tác, Quỹ tín dụng nhân dân, Doanh nghiệp thành viên trong công cuộc chuyển đổi số, vận dụng, ứng dụng công nghệ số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của đơn vị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; đẩy mạnh các hoạt động thương mại, giới thiệu sản phẩm, mở rộng thị trường trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, có trọng điểm, không phô trương, hình thức; có sự phối hợp giữa các đơn vị trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam thực hiện các hoạt động để triển khai hiệu quả.

Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật, đảm bảo tuyệt đối an toàn về tài sản và con người trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2025.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề Tháng hành động vì HTX năm 2025: *“Hợp tác xã - xây dựng một thế giới tốt đẹp hơn”*.

2. Thông điệp truyền thông

- Hợp tác xã xây dựng một tương lai tốt đẹp hơn cho tất cả mọi người.
- Đổi mới, hợp tác, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX.
- HTX hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực vùng và địa phương.

3. Thời gian thực hiện

Năm 2025, trong đó cao điểm là tháng 4 năm 2025

III. NỘI DUNG

1. Các hoạt động chính trong Tháng hành động vì HTX năm 2025 gồm:

(1) Hội nghị điển hình tiên tiến Liên minh HTX lần thứ IX năm 2025

- Mục đích: Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến trong khu vực Kinh tế tập thể. Tiếp tục khơi dậy, cổ vũ, phát huy mạnh mẽ tinh thần *“Đoàn kết - Đổi mới - Dân chủ - Hợp tác - Phát triển”*, vai trò trung tâm và nòng cốt cho phong trào Kinh tế tập thể và công cuộc xây dựng nông thôn mới; tạo động lực cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Kinh tế tập thể, HTX trong tình hình mới, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, phát triển toàn diện.

- Thời gian: Dự kiến trung tuần tháng 4/2025

- Thành phần, địa điểm, quy mô: Có Kế hoạch chi tiết

(2) Tổ chức bình chọn các HTX tiêu biểu tham gia giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã lần thứ Hai “CoopStar Awards” cho các Hợp tác xã tiêu biểu năm 2025

- Mục đích: Ghi nhận, tôn vinh Hợp tác xã có thành tích xuất sắc trong hoạt động phát triển sản xuất, kinh doanh, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thời gian: Quý I/2025

- Đối tượng, quy trình thực hiện: Có Kế hoạch chi tiết

(3) Tổ chức Đại hội Chi bộ Liên minh HTX tỉnh Yên Bái lần thứ VIII, (nhiệm kỳ 2025 - 2030)

- Mục đích: Tổng kết, đánh giá kết quả lãnh đạo của Chi bộ Liên minh HTX tỉnh khóa VII, (nhiệm kỳ 2020-2025); Đề ra phương hướng thực hiện nhiệm kỳ tới; khen thưởng cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động, đoàn viên trong việc thi đua thực hiện thắng lợi, toàn diện nghị quyết Đại hội. Tuyên truyền đấu tranh, ngăn chặn, phản bác kịp thời, có hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và Đại hội Đảng các cấp.

- Thời gian: Tháng 4/2025

- Thành phần, địa điểm, quy mô: Có Kế hoạch chi tiết

(4) Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động của các HTX, tổ hợp tác để tư vấn, hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động, đề ra phương án củng cố, hoặc giải thể các HTX ngừng hoạt động.

- Mục đích: Xác định những tồn tại, hạn chế, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong công tác thành lập mới, quản lý và thực hiện các chính sách hỗ trợ. Đồng thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức sản xuất kinh doanh của các HTX, THT, việc tiếp cận các chính sách về phát triển Kinh tế tập thể của Trung ương, của tỉnh; đề xuất, kiến nghị với các cơ quan chức năng để có biện pháp khắc phục, hỗ trợ.

- Thời gian: Quý I/2025

- Thành phần, địa điểm, quy mô: Có Kế hoạch chi tiết

(5) Tham gia các hoạt động theo Kế hoạch của Liên minh HTX Việt Nam: Lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2025 và năm Quốc tế Hợp tác xã -2025; Diễn đàn Hợp tác quốc gia lần thứ 2 năm 2025 với chủ đề “Hợp tác xã hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm”; Lễ tôn vinh, trao cúp Ngôi sao Hợp tác xã lần thứ Hai “CoopStar Awards” cho các HTX tiêu biểu năm 2025; Hoạt động xúc tiến thương mại quốc gia gắn với chuỗi hoạt động

Festival nghề Muối Việt Nam - Bạc Liêu 2025; Hội thảo khoa học về đổi mới hoạt động của hệ thống Liên minh HTX và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX...

2. Các hoạt động thường xuyên trong năm 2025

(1) Đại hội Liên minh HTX tỉnh Yên Bái lần thứ VII, (nhiệm kỳ 2025 - 2030)

- Mục đích: Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của Đại hội lần thứ VI, (nhiệm kỳ 2020 - 2025) và hoạt động của khu vực Kinh tế hợp tác, HTX trong 5 năm qua, những thành tích đạt được, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, làm rõ nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm; và xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ cho nhiệm kỳ tới (2025 - 2030). Nhằm thúc đẩy Kinh tế tập thể của tỉnh phát triển vững chắc.

- Thời gian: Dự kiến trung tuần tháng 8/2025
- Thành phần, địa điểm, quy mô: Có Kế hoạch chi tiết

(2) Hội nghị Tổng kết công tác thành viên năm 2025.

- Mục đích: Đánh giá tình hình Kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đề ra năm 2026. Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức sản xuất kinh doanh của các HTX, THT, việc tiếp cận các chính sách về phát triển Kinh tế tập thể của Trung ương, của tỉnh... đề xuất, kiến nghị với các cơ quan chức năng để có biện pháp khắc phục, hỗ trợ.

- Thời gian: Dự kiến tháng 12/2025
- Thành phần, địa điểm, quy mô: Có Kế hoạch chi tiết

(3) Các hoạt động khác:

- Tổ chức các khóa bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ cán bộ quản lý, chuyên môn nghiệp vụ cho các HTX, tổ hợp tác, quỹ tín dụng nhân dân.

- Tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ và các đơn vị thành viên có nhu cầu sử dụng vốn của Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX.

- Tư vấn, hỗ trợ thủ tục thành lập mới, củng cố tổ chức Kinh tế tập thể, hợp tác xã; nâng cao năng lực, nhận thức cho các tổ chức Kinh tế tập thể, hợp tác xã (*Tư vấn, hỗ trợ thủ tục thành lập mới, xây dựng hoặc sửa đổi điều lệ, phương án sản xuất kinh doanh; sắp xếp, củng cố tổ chức Kinh tế tập thể, hợp tác xã phù hợp với quy định của pháp luật; tư vấn tiếp cận nguồn vốn tín dụng; tuyên truyền Luật Hợp tác xã, chính sách, quy định pháp luật về Kinh tế tập thể, hợp tác xã...*).

- Xây dựng các mô hình HTX phát triển sản xuất gắn với chuỗi giá trị.
- Chuyển đổi các HTX thành HTX kiểu mới.

- Hỗ trợ xây dựng các sản phẩm OCOP cho các đơn vị thành viên.
- Triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại cho các hợp tác xã (*Tổ chức cho các hợp tác xã tham gia các hội chợ xúc tiến thương mại và các phiên chợ, ngày hội trưng bày giới thiệu sản phẩm, các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu; tổ chức hội nghị kết nối cung cầu, ký biên bản ghi nhớ về tiêu thụ sản phẩm, trưng bày giới thiệu sản phẩm, xúc tiến thương mại cho các hợp tác xã*).
- Xây dựng và nhân rộng các mô hình chuyển đổi số hiệu quả trong khu vực Kinh tế hợp tác, hợp tác xã.
- Phối hợp với tổ chức Cowater International triển khai hiệu quả các hoạt động của Dự án “Thúc đẩy khả năng chống chịu, bao trùm và Chuyển đổi sáng tạo của các doanh nghiệp vừa và nhỏ” (SPRINT) do Bộ Các vấn đề toàn cầu của Canada tài trợ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí Ngân sách Nhà nước cấp cho Liên minh HTX tỉnh năm 2025.
2. Kinh phí xã hội hóa, vận động ủng hộ của các HTX, tổ hợp tác, quỹ tín dụng nhân dân, doanh nghiệp thành viên; tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước (nếu có) theo quy định của Pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo kinh phí để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch đề ra.
- Chịu trách nhiệm thanh - quyết toán các nội dung theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định có liên quan.
- Triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền trong Kế hoạch Tháng hành động vì HTX năm 2025 và các sự kiện của Liên minh HTX tỉnh.
- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai các nội dung Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2025.

2. Phòng Nghiệp vụ - Kiểm tra

- Chủ trì xây dựng và điều chỉnh Kế hoạch chi tiết và tham mưu các nội dung: Hội nghị điển hình tiên tiến Liên minh HTX lần thứ IX năm 2025; Tuyên truyền Luật HTX 2023 và các văn bản liên quan; Phát động thi đua hưởng ứng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2025; Lựa chọn các HTX tiêu biểu tham gia giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã lần thứ Hai “CoopStar Awards” cho các Hợp tác xã tiêu biểu năm 2025; Dự án “Thúc đẩy khả năng chống chịu, bao trùm và Chuyển đổi sáng tạo của các doanh nghiệp vừa và nhỏ” (SPRINT) do Bộ Các vấn đề toàn cầu của Canada tài trợ.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai các nội dung Kế

hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2025.

3. Trung tâm tư vấn hỗ trợ thành viên

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và tham mưu các nội dung: Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý HTX, tổ hợp tác, quỹ tín dụng nhân dân; Kết nối cung cầu cho các đơn vị thành viên; Hỗ trợ xây dựng các sản phẩm OCOP cho các đơn vị thành viên; Xây dựng các mô hình HTX phát triển sản xuất gắn với chuỗi giá trị; Nhân rộng các mô hình chuyển đổi số hiệu quả trong khu vực Kinh tế hợp tác, hợp tác xã; Thiết kế gian hàng giới thiệu sản phẩm của các HTX trên địa bàn tỉnh tại Hội nghị điển hình tiên tiến Liên minh HTX lần thứ IX; Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai các nội dung Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2025.

4. Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và tham mưu các nội dung: Bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ và thành viên có nhu cầu sử dụng vốn của Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX; Triển khai công tác tư vấn, hỗ trợ vốn vay đảm bảo theo quy định.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2025.

VI. ĐỀ XUẤT

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh tại địa phương quan tâm tuyên truyền, chỉ đạo và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025 của Liên minh HTX tỉnh Yên Bái. Căn cứ nhiệm vụ đã được phân công các phòng ban, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch chi tiết, để triển khai đạt kết quả theo mục tiêu, yêu cầu và tiến độ đã đề ra.

Nơi nhận:

- | | |
|---------------------------------------|---------|
| - UBND tỉnh Yên Bái; | Báo cáo |
| - Liên minh HTX Việt Nam; | |
| - Cụm thi đua 7 tỉnh Tây Bắc; | Đề biết |
| - Khối thi đua các Hội đặc thù; | |
| - Các đồng chí UVBCH (Phối hợp t/h) | |
| - Các đơn vị thành viên (T/h); | |
| - Các phòng, đơn vị trực thuộc (T/h); | |
| - Lưu VP. LMHTX tỉnh. | |



Đỗ Nhân Đạo